

EUROKONWERSATORIA

Koordynatorka: Joanna Różycka-Thiriet

j.rozycka@schuman.pl

1. Konwersatorium

4 października 2023 r.

Pierwsze zajęcia dotyczyły genezy integracji europejskiej po II wojnie światowej. Plan Roberta Schumana zaprezentowany 9 maja 1950 roku zaowocował utworzeniem Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali, której członkami stały się Francja, RFN, Belgia, Holandia, Luksemburg i Włochy – wprowadzono wspólną kontrolę nad produkcją węgla i stali. Traktat podpisano w 1951 roku, a wszedł w życie w 1952. Powstały pierwsze wspólne instytucje - Wysoka Władza, Zgromadzenie, Rada Ministrów, Trybunał.

Ale nie można zapominać, że zawarcie Traktatu o utworzeniu EWWiS nie było tak oczywiste, jak się nam może wydawać z dzisiejszej perspektywy. Plan Schumana, którego prawdziwym autorem był Jean Monnet (urzędnik odpowiadający za powojenną odbudowę Francji), pojawił się zaledwie 5 lat po II wojnie światowej i było wiele środowisk, które nie były mu przychylnie lub mogły mieć opory przed zbliżeniem z Niemcami np. komuniści, francuska prawica czy kręgi przemysłowe. Schuman - ówczesny minister spraw zagranicznych Francji – miał odwagę przedstawić tę propozycję i wziąć za nią polityczną odpowiedzialność.



Robert Schuman ogłaszający swój plan

© Communautés européennes 1950-1959 Źródło: Parlament Europejski

W trakcie zajęć studenci zapoznali się z różnymi reakcjami na deklarację z 9 maja, z nagłówkami prasowymi z epoki, kronikami filmowymi i wcieliili się w postacie młodych osób z lat 50. XX wieku z Francji i RFN, które mają różne pochodzenie i różne doświadczenia. Ich zmyślane życiorysy nawiązywały do historycznych wydarzeń i procesów mających miejsce w okresie międzywojennym, w czasach II wojny światowej i tuż po niej. Uczestnicy mieli się zastanowić, jak ich postacie zareagowałyby na inicjatywę Schumana. Czy by ją poparły?

W efekcie wielu studentów zajęło niezdecydowane stanowisko wobec planu Schumana. Postacie, które mocniej związane były z francusko-niemieckim pograniczem (a więc w razie kolejnej wojny bardziej narażone na niebezpieczeństwo), były bardziej skłonne go poprzeć. Podobnie osoby, które zawodowo mogły na nim skorzystać. Postaci, które ucierpiały z rąk Niemców w trakcie II wojny

światowej były mu mniej przychylnie. Żadna z trzech grup, w których pracowali studenci, nie opowiedziała się zdecydowanie za planem zaprezentowanym przez Roberta Schumana. To pokazuje jak trudne były okoliczności, w których rozpoczął się proces integracji europejskiej.



Dofinansowane przez
Unię Europejską

Działania Fundacji Schumana realizowane są z dofinansowaniem Unii Europejskiej.



Komisja
Europejska

Przedstawicielstwo
w Polsce

Eurokonwersatoria objęte są honorowym patronatem Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej w Polsce.